
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Проект 
 

 
Об информации о готовности 
сельскохозяйственных товаропро-
изводителей Челябинской области к 
проведению весенне-полевых работ 
в 2021 году 
 
 

 

 

Заслушав и обсудив доклад первого заместителя министра сельского хозяйства 

Челябинской области Завалищина А.В. «Об информации о готовности сельскохозяйст-

венных товаропроизводителей Челябинской области к проведению весенне-полевых 

работ в 2021 году», Законодательное Собрание Челябинской области отмечает, что: 

в Челябинской области в 2021 году в хозяйствах всех категорий запланированы: 

посевные площади сельскохозяйственных культур в размере 1961,4 тыс. гектаров,  

в том числе зерновых и зернобобовых культур – 1424,7 тыс. гектаров, масличных  

культур – 240 тыс. гектаров, картофеля – 27,1 тыс. гектаров, овощей открытого грунта – 

6,1 тыс. гектаров, кормовых культур – 261,7 тыс. гектаров;  

введение в оборот не менее 10 тыс. гектаров неиспользуемых пахотных земель;  

по состоянию на 2 апреля 2021 года:  

обеспеченность сельскохозяйственных товаропроизводителей Челябинской об-

ласти семенами зерновых и зернобобовых культур для проведения ярового сева со-

ставляет 254,6 тыс. тонн (98 процентов от потребности); 57 процентов имеющихся се-

мян проверены на посевные качества, из них 72 процента доведены до посевных кон-

диций, работа по подготовке семян к севу продолжается; 



 2 

имеется в наличии 9,6 тыс. тонн минеральных удобрений в действующем веще-

стве (39,2 процента от плана), приобретение минеральных удобрений сельскохозяйст-

венными товаропроизводителями Челябинской области продолжается; 

готовность сельскохозяйственной техники составляет от 76 до 96 процентов,  

в том числе тракторов – 88 процентов, посевных машин – 89 процентов; 

имеется в наличии 23,5 тыс. тонн дизельного топлива (52 процента от потребно-

сти), 5 тыс. тонн автомобильного бензина (60 процентов от потребности);  

для проведения весенне-полевых работ требуется 13,95 млрд. рублей, в том чис-

ле на приобретение горюче-смазочных материалов и запасных частей для сельскохо-

зяйственной техники – 3 млрд. рублей. 

Вместе с тем Законодательное Собрание Челябинской области отмечает недос-

таточную обеспеченность сельскохозяйственных товаропроизводителей минеральны-

ми удобрениями и горюче-смазочными материалами. 

Исходя из вышеизложенного, Законодательное Собрание Челябинской области  

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Признать работу по подготовке к проведению весенне-полевых работ в 2021 

году удовлетворительной. 

2. Рекомендовать Министерству сельского хозяйства Челябинской области 

обеспечить: 

1) своевременное предоставление сельскохозяйственным товаропроизводителям 

Челябинской области средств областного бюджета, предусмотренных на государст-

венную поддержку агропромышленного комплекса; 

2) содействие сельскохозяйственным товаропроизводителям Челябинской  

области в приобретении горюче-смазочных материалов, минеральных удобрений, 

средств защиты растений и других материально-технических ресурсов для проведения 

весенне-полевых работ, а также в применении ресурсосберегающих технологий при 

проведении указанных работ. 

 
 
Председатель  
Законодательного Собрания                                                                                      В.В. Мякуш 




